PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 10 de abril de 2025.

OFÍCIO Nº 152/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do presente

para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do Requerimento nº
032/2025, de autoria do Vereador André da Autoescola, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, conforme apurado junto ao Departamento

de Saúde Médica, passamos a dispor as seguintes informações em resposta aos questionamentos
apresentados, em sua respectiva ordem:

Questionamentos 1 e 2:

• Andador: 28 unidades, 4 em uso por pacientes do SAD e 18 em uso de
pacientes externos

• Aspirador portátil: 10 unidades, 2 em uso por pacientes do SAD e
nenhum em uso por pacientes externos.

• Bengala: 7 unidades, nenhuma em uso

• Bengala de 4 pontas: 4 unidades, nenhuma em uso por paciente SAD
e 3 em uso de pacientes externos.

• Cadeira de Banho: 26 unidades, 4 em uso por pacientes do SAD e 16
em uso de pacientes externos.

• Cadeira de Rodas: 37 unidades, 8 em uso por pacientes do SAD e 22
em uso de pacientes externos

• Cama hospitalar: 24 unidades, 5 em uso por pacientes do SAD e 13
em uso de pacientes externos

• Muleta apoio (par): 8 unidades, nenhum em uso por pacientes SAD e
4 em uso de pacientes externos

• Muleta ombro (par): 7 unidades, nenhum em uso por pacientes do
SAD e 5 em uso de pacientes externos

• Suporte para soro: 8 unidades, 1 em uso por paciente SAD e 6 em uso
de pacientes externos.

Questionamento 3:

• Sim, existe um controle interno o qual contém nome, endereço e contato
telefônico dos pacientes que estão fazendo uso dos equipamentos. No
início do ano foi realizado um levantando, via contato telefônico

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

E
6-

B
95

6-
12

6C
-6

B
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
E

6-
B

95
6-

12
6C

-6
B

2B

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

cadastrado no controle interno, para saber se ainda era necessário o uso
do equipamento. Dentre as justificativas dos pacientes externos que não
faziam mais uso dos equipamentos, estavam: alguns alegaram que
vendeu o equipamento, emprestou para terceiros, não atendeu o contato
telefônico, entre outras alegações.

Questionamento 4:

• Sim, esse controle é realizado pelo agente administrativo do SAD via
contato telefônico. A equipe do SAD consegui fazer o controle do
empréstimo nos pacientes que fazem parte do SAD. Durante a visita
domiciliar ao paciente, realizada semanalmente ou quinzenalmente, é
verificado as condições dos itens em uso.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta consideração.

Atenciosamente,

TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Vereador MAICON RIOS
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
A

E
6-

B
95

6-
12

6C
-6

B
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
E

6-
B

95
6-

12
6C

-6
B

2B